
 

 

   

   

   
   

 

 

1 

LICITAÇÃO 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

1) TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
2) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
3) EDITAL: Nº. 040/2018 

4)     OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, conservação e 
manutenção dos prédios que abrigam as dependências dos Centros Municipais de Educação Infantil e Escolas 
Municipais e Rurais da Rede Municipal de Ensino, no período de 12 (doze) meses, conforme as especificações 
no Anexo I do edital. 

5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial do Município de 
Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br.  
6) INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 
6.1) TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 10 de julho de 2018, até as 08:00h (oito horas). 
6.2) TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA: Dia 10 de julho de 2018, às 08h30 min (oito 
horas e trinta minutos). 
6.3) INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 10 de julho de 2018, às 09h30 (nove horas e trinta 
minutos). 
6.4) O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa Econômica Federal 
(www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização desta licitação, conforme Acordo de Cooperação 
Técnica celebrado entre as partes. 
7) FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS: 
E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 
Fax: (41) 3472-8576 
8) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). 
 

Guaratuba, 21 de junho de 2018. 
 

SILVANA A. DINIZ 

Pregoeira 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br


 

 

   

   

   
   

 

 

2 

 

TERMO  ADITIVO  –  PRAZO 

 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba/Pr. 

 

CONTRATADA: N. S. SANTA RITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 

CNPJ nº. 06.908.006/0001-48 

ENDEREÇO: Rua Dr. Goulim, nº 1.050 – cãs – Juvevê – CEP 80.040-280 , Curitiba-PR 

 

4º TERMO ADITIVO DA TOMADA DE PREÇO Nº. 002/2016 - PMG  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 090/2016 - PMG  

 

OBJETO: O presente aditivo tem por objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

para a construção da Unidade Básica de Saúde da Família, do Tipo II, no bairro 

Coroados, Guaratuba PR, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, 

sendo até R$ 650.000,00 custeada com recursos do Tesouro do Estado do Paraná através do 

Programa de Qualificação da Atenção Primária APSUS e até R$ 124.234,88 com recursos 

próprios do município, conforme Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico-Financeiro e 

Orçamento. Os locais, condições e especificações contidas neste edital e seus anexos, que 

acompanha(m) o presente edital, serão regidos de acordo com as normas contidas na Lei 

Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, nas cláusulas do edital 

PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. 

DATA DA ASSINATURA: 8 de maio de 2018. 

 

Roberto Justus 

Prefeito  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   

   

   
   

 

 

3 

 

TERMO DE APROVAÇÃO - PRAZO 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ Nº: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba-PR 

 

 
LOCADOR: GUSTAVO RHINOW - CPF n.° 018.781.179-20 

                   ALESSANDRA RHINOW - CPF n.° 018.781.179-20 
 

5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 069/2015 - PMG  

PROCESSO DE DISPENSA N.º 009/2015 - PMG  

 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a locação do imóvel situado em Guaratuba, 

à Travessa Dr. Waldomiro Pedroso, nº 49, Centro, de legítima propriedade do LOCADOR, 

destinada à instalação e funcionamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo 

- SCFV, não podendo a sua destinação ser mudada sem o consentimento expresso do 

LOCADOR. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão 07 – FUNDO MUNICIPAL DE BEM ESTAR E PROMOÇÃO SOCIAL 

Unidade 001 – FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0010.2-028 – AÇÕES EM PROTEÇÃO DE ATENDIMENTO INTEGRIDADE A FAMÍLIA - 

PAIF 

3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA 
00000 Recursos Ordinários (Livres) 

00939 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade  

939 – Portaria MFS 113/2015 

00808 – PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PPASIV – ACOLHIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Órgão 07 – FUNDO MUNICIPAL DE BEM ESTAR E PROMOÇÃO SOCIAL 

Unidade 001 – FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.243.0010.2-030 – AÇÕES EM PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 

3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA 

00938 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade –Portaria 

MDS 113/2015 

 00939 – Bloco de financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Portaria 

MDS 113/115 

00808 – PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PPASIV – ACOLHIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Órgão 07 – FUNDO MUNICIPAL DE BEM ESTAR E PROMOÇÃO SOCIAL 

Unidade 001 – FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0010.2029 – AÇÕES EM PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – MÉDIA COMPLEXIDADE 

3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA 



 

 

   

   

   
   

 

 

4 

00938 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade –Portaria 

MDS 113/2015 

 00939 – Bloco de financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Portaria 

MDS 113/115 

00808 – PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PPASIV – ACOLHIMENTO 

INSTITUCIONAL 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

 
DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2018. 

 

 

 

Roberto Justus 

Prefeito 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   

   

   
   

 

 

5 

 

TERMO DE APROVAÇÃO - VALOR 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ Nº: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba-PR 

 

 

LOCADOR: GUSTAVO RHINOW - CPF n.° 018.781.179-20 

                   ALESSANDRA RHINOW - CPF n.° 018.781.179-20 
 

6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 069/2015 - PMG  

PROCESSO DE DISPENSA N.º 009/2015 - PMG  

 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a locação do imóvel situado em Guaratuba, 

à Travessa Dr. Waldomiro Pedroso, nº 49, Centro, de legítima propriedade do LOCADOR, 

destinada à instalação e funcionamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo 

- SCFV, não podendo a sua destinação ser mudada sem o consentimento expresso do 

LOCADOR. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão 07 – FUNDO MUNICIPAL DE BEM ESTAR E PROMOÇÃO SOCIAL 

Unidade 001 – FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0010.2-028 – AÇÕES EM PROTEÇÃO DE ATENDIMENTO INTEGRIDADE A FAMÍLIA - 

PAIF 

3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA 
00000 Recursos Ordinários (Livres) 

00939 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade  

939 – Portaria MFS 113/2015 

00808 – PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PPASIV – ACOLHIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Órgão 07 – FUNDO MUNICIPAL DE BEM ESTAR E PROMOÇÃO SOCIAL 

Unidade 001 – FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.243.0010.2-030 – AÇÕES EM PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 

3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA 

00938 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade –Portaria 

MDS 113/2015 

 00939 – Bloco de financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Portaria 

MDS 113/115 

00808 – PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PPASIV – ACOLHIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Órgão 07 – FUNDO MUNICIPAL DE BEM ESTAR E PROMOÇÃO SOCIAL 

Unidade 001 – FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0010.2029 – AÇÕES EM PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – MÉDIA COMPLEXIDADE 

3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA 



 

 

   

   

   
   

 

 

6 

00938 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade –Portaria 

MDS 113/2015 

 00939 – Bloco de financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Portaria 

MDS 113/115 

00808 – PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PPASIV – ACOLHIMENTO 

INSTITUCIONAL 

 

VALOR: R$31.464,60 (trinta e um mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e sessenta 

centavos). 

 
DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2018. 

 

 

 

Roberto Justus 

Prefeito 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   

   

   
   

 

 

7 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ N.º 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380 - Centro, em Guaratuba/PR. 
 
CONTRATADA: CAIUBA CONSTRUÇOES CIVIS E EMPREENDIMENTOS 
CNPJ Nº. 12.125.303/0001-10 
ENDEREÇO: AV. Paranaguá s/n – Flamingo – Matinhos-PR CEP 83.260-000 Fone: 41 3453-1631, e-
mail: caiubaconstrucoes@gmail.com   
 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/18 - PMG  
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA Nº. 095/2018 - PMG   
 
 
OBJETO. Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma no Pronto 
Atendimento do Município de Guaratuba, através de convênio nº 911343/17 – 002 Ministério da 
Saúde. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

 - 05.003 10.302.0012.1-050 4.4.90.51.00.00 00303  
 - 05.003 10.302.0012.1-050 4.4.90.51.00.00.00953  
 

VALOR: R$ 388.706,20 (trezentos e oitenta e oito mil, setecentos e seis reais e vinte centavos) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (trezentos) dias, contados a partir da emissão da Ordem de Serviços 
 
PRAZO DE VIGENCIA: 400 (quatrocentos) dias. 

DATA DA ASSINATURA: 20  de junho de 2018. 

 
 

 
Mordecai Magalhães de Oliveira 

 Prefeito em Exercício 
 
 
 
 
 



 

 

   

   

   
   

 

 

8 

 
PROCESSO Nº 6501/2018 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2018 

 

 

O Prefeito em exercício do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em 

cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e considerando 

que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento 

da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, autuado sob n°. 007/2018 tendo como objeto: 

Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma no Pronto Atendimento 
do Município de Guaratuba, através de convênio nº 911343/17 – 002 Ministério da Saúde. 

RESOLVE: 

1º. Homologar a Tomada de Preços n°. 007/2018 para que a decisão da Comissão de Licitação 

Pública do Município, realizada na Ata da Sessão de Julgamento das Propostas e Documentos, 

datada em 19 de junho de 2018, produza os efeitos que lhe são peculiares. 

2º. Assim, por força da presente homologação, DECLARO vencedora da presente Tomada de 

Preços à empresa CAIUBA CONSTRUÇOES CIVIS E EMPREENDIMENTOS, no valor 

global de R$ 388.706,20 (trezentos e oitenta e oito mil e setecentos e seis reais e vinte centavos), 

por ser a proposta apresentada que atende as necessidades do Município e por estar em completa 

conformidade com a legislação vigente. 

3º. Determino a intimação da empresa vencedora para que assine o contrato de prestação de serviços 

no prazo previsto no Edital.  

Publique-se. 

 

 

Guaratuba, 20 de junho de 2018. 

 

 

Mordecai Magalhães de Oliveira 
 Prefeito em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   

   

   
   

 

 

9 

 
Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018 - PMG     
 
 
 
                       O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pelo Diretor Geral da Procuradoria, 
resolve: 
 
                                                         
    R E V O G A R    
 
    O processo licitatório – PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 021/2018 – PMG, que 
prevê a contratação empresa especializada para prestação de serviços típicos de limpeza, conservação, 
copa e cozinheira para atender a Secretaria do Bem Estar e Promoção Social e suas Unidades, naquelas que 
apresentam a necessidade destes serviços, considerando primeiramente a necessidade do Abrigo 
Institucional – Casa da Criança e do Adolescente de Guaratuba 
 
                                                             Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 13 de junho  de 2.018. 
 

Roberto  Justus 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

   

   

   
   

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 

Roberto Cordeiro Justus 

Prefeito 

Alex Elias Antun 

Secretário da Saúde 

Secretário do Esporte e do Lazer 

Cátia Regina Silvano 

Secretária da Educação 

Claudio Nazário Da Silva 

Secretário da Administração 

Denise Lopes Silva Gouveia 

Procuradora Geral 

Elaine Mattos Fogaça Dias 

Secretária da Cultura e do Turismo 

Fausto André da Mota 

Secretário do Urbanismo 

Fernanda Estela Monteiro Machado 

Procuradora Fiscal 

Gabriel Gonçalves 

Secretário da Habitação 

Jacson José Braga 

Secretário da Segurança Pública 

Jean Colbert Dias 

Secretário das Finanças e do Planejamento 

Juliana Aparecida Pacheco  

Secretária da Pesca e da Agricultura 

Secretária do Meio Ambiente 

Mario Edson Pereira Fischer Da Silva 

Secretário da Infraestrutura e das Obras 

Secretário das Demandas da Área Rural 

Lourdes Monteiro 

Secretária do Bem Estar e da Promoção Social 

 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 

www.guaratuba.pr.gov.br 


